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OBJETIVOS 

El presente Atlas de Acceso y Gestión de los Recursos Naturales de Comunidades indígenas y familias 
campesinas del Norte Argentino ha sido elaborado en el marco del Proyecto “Sistematización del proceso 

histórico con organizaciones campesinas e indígenas FUNDAPAZ 1973-2021” que cuenta con el apoyo 

de Misereor, obra episcopal de la Iglesia católica alemana para la cooperación al desarrollo. Su objetivo es 

visibilizar, de forma gráfica y esquemática, el trabajo que viene desarrollando FUNDAPAZ desde sus comienzos 

en 1973, en relación al acceso a la tierra y otros recursos naturales y la construcción comunitaria de procesos 

socio organizativos. 

FUNDAPAZ ha desarrollado muchas actividades vinculadas a estos temas junto con las organizaciones y/o 

comunidades campesinas e indígenas y, en algunos casos, en articulación con otros actores presentes en los 

territorios de trabajo en el Chaco Argentino. 

El Atlas no sólo permite ofrecer la visión del amplio trabajo de FUNDAPAZ, sino que evidencia los procesos de 

legitimación y formalización de la propiedad en los territorios realizados por las comunidades y organizaciones, 

Alcance del atlas

Estructura

La extensión del Atlas de Acceso y Gestión de los Recursos Naturales de Comunidades indígenas y familias 

campesinas del Norte argentino se circunscribe a las zonas de trabajo directo de la Fundación en las provincias 

de Jujuy, Salta, Santiago del Estero y Santa Fe. 

En el caso de los procesos socio organizativos, se extienden a otras provincias debido a la articulación con otras 

organizaciones e instituciones en diferentes espacios comunes de trabajo. 

El Atlas se estructura en 4 ejes temáticos: 
•	 Socio organizativo
•	 Acceso a la tierra
•	 Acceso al agua para consumo humano
•	 Acceso al agua para actividades productivas

A su vez, cada eje de trabajo se subdivide en:
•	 Mapa regional: contiene información gráfica y estadísticas regionales.
•	 Mapas provinciales: se presenta la información de forma gráfica y las estadísticas provinciales.
•	 Mapas de zonas: cada provincia se subdivide en zonas, mostrando la información georreferenciada 
detalladamente. 

Es preciso aclarar que está estructura se sigue en todos los ejes de trabajo salvo, en el eje socio organizativo, 
donde por cuestiones de escala e información, no es necesario ampliar la información en detalle, siendo 
suficiente con un mapa regional.

Objetivos 3
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La metodología desde la que se aborda el Atlas se desarrolló a lo largo de las siguientes fases: 

BÚSQUEDA Y RECOPILACIÓN DE INFORMACIÓN: búsqueda y 
revisión exhaustiva de los registros georreferenciados y bibliográficos en los 
archivos y dispositivos digitales (computadoras, GPS, tablets, etc.) de las oficinas 
de FUNDAPAZ. Revisión de la documentación escrita y editada en papel  sobre 
procesos organizativos, de acceso a la tierra y al agua.

REVISIÓN DE LA INFORMACIÓN: depuración de la información recabada. 
Se hizo un primer análisis de toda la información disponible, contrastando la 
información y consultando a los equipos de campo.

Luego, se diseñó la primera estructura de datos para la homogenización de la 
información y se traspasó de forma ordenada y georreferenciada a una hoja Excell. 
Así se obtuvo el primer borrador de la llamada “Base de Datos de FUNDAPAZ”. 
Este Excell se estructuró con los siguientes campos para cubrir los cuatro ejes de 
trabajo:

DEPURACIÓN PRELIMINAR DE LA INFORMACIÓN: sobre la “Base de Datos 
de FUNDAPAZ” se volcaron todos los datos disponibles con información en 
coordenadas de forma ordenada. 
Se corrigieron errores, se completó la información y se eliminaron los registros 
duplicados o erróneos. 

•	País

•	Provincia

•	Departamento

•	Localidad

•	Organización

•	Productor / a

•	Longitud

•	Latitud

•	N° de familias

•	Tipo de familias

•	N° de familias indigenas

•	N° de familias campesinas

•	N° de mujeres

•	N° de hombres

•	Nombre lugar

•	Superficie total (en hectáreas)

•	Acceso a la tierra

•	Acceso al agua

•	Volumen (en litros) 

•	Manejo silvopastoril

•	Superficie silvopastoril (en hectáreas)

•	Uso agrícola

•	Superficie agrícola

•	N° bovinos

•	N° caprinos

•	N° porcionos

•	N° ovinos

•	N° equinos

•	Productos forestales no madereros

•	Fecha toma de datos

METODOLOGÍA

1.

2.

3.

Metodología4
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4.

CLASIFICACIÓN DE DATOS POR EJES DE TRABAJO: a partir de la “Base de 
Datos de FUNDAPAZ” se clasificaron y agruparon los registros en los cuatro ejes 
de trabajo. 
En cada eje de trabajo, se adaptó y amplió la información en línea temática, para 
poder registrar y posteriormente mostrar la información más relevante de cada 
tema. 
De esta forma, se subdivide la Base de Datos en otras 4 por ejes de trabajo. 
Las cuales presentan los siguientes campos específicos:

Socio organizativo

Acceso a la tierra

•	País

•	Provincia

•	Departamento

•	Localidad

•	Organización

•	Productor / a

•	Longitud

•	Latitud

•	Tipo de organización: campesina, 

indígena, de mujeres, de mujeres 

indígenas, jóvenes

•	País

•	Provincia

•	Departamento

•	Localidad

•	Organización

•	Puesto

•	Organización

•	Nombre: de él o la propietaria

•	Nombre comunidad indígena

•	Nombre comunidad indígena en 

lengua originaria

•	Longitud

•	Latitud

•	N° de familias: que se registran 

por punto

•	Tipo de familias: si son campesinas 

o indígenas

•	Legal: comunidad originaria, 

asociación Civil (con o sin 

personería jurídica), cooperativa 

(con o sin personería jurídica) y 

grupos comunitarios. 

•	Organización regional

•	Organización nacional

•	N° de socias y socios

•	N° de personas

•	N° de mujeres

•	N° de hombres

•	N° de familias indígenas

•	N° de familias campesinas

•	N° mujeres

•	N° hombres

•	Co-destinatario: son titulares más de 

una persona

•	Comunitario: si son títulos

 comunitarios

•	Superficie (en hectáreas)

•	Acceso a la tierra: campesino/a 

titulado/a, comunidad titulada, en 

proceso de titulación

•	Tierra fiscal o privada

•	Año de titularización / Comienzo 

proceso de tierras: año que se tituló la 

tierra o comenzó el proceso de tierras.
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METODOLOGÍA

Acceso al agua para consumo humano

Acceso al agua para actividades productivas

•	País

•	Provincia

•	Departamento

•	Localidad

•	Organización

•	Paraje

•	Nombre: de la persona, familia 

o personas que se registran como 

titulares de la obra

•	Longitud

•	Latitud

•	Tipo de construcción: cisterna, 

aljibe, pozo, red, perforación/ 

bomba, tinaco

•	Origen del agua

•	Estado de construcción: si la obra 

está realizada, en construcción o 

prevista

•	Volumen: capacidad de almacenaje 

de la obra en litros

•	País

•	Provincia

•	Departamento

•	Localidad

•	Organización

•	Paraje

•	Nombre: de la persona, familia 

o personas que se registran como 

titulares de la obra

•	Longitud

•	Latitud

•	Tipo de obra: molino, represa, 

tanque australiano, riego y perforación

•	Volumen: capacidad de almacenaje 

de la obra en litros

•	N° de familias: que abastece la obra 

de agua

•	Construye: en el marco de qué 

proyecto se construyó

•	Nº de familias: que abastece la obra 

de agua

•	Organización y/o comunidad

•	Año de construcción

•	Género: de la persona que es la 

titular de la obra

•	Nº mujeres

•	Nº hombres

•	Co-destinatario: si son titulares más 

de una persona

•	Comunitario: si es una obra 

comunitaria

•	Indefinido: no se tienen datos de la 

persona titular 

•	Tipo familias: si son campesinas o 

indígenas

•	Nº familias indígenas

•	Nº familias campesinas

•	Organización y/o comunidad

•	Años de contruscción

•	Género: de las personas que es la 

titular de la obra

•	N° mujeres

•	N° hombres

•	Co-destinatarios: si son titulares más 

de una persona

•	Comunitarios: si es una obra 

comunitaria

•	Indefinido: no se tienen datos de la 

persona titular

•	Tipo familias: si son campesinas o  

indígenas

•	N° familias indígenas

•	N° familias campesinas

Resultados6
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1

Metodología 7

5.

6.

7.

8.

REVISIÓN DE DATOS Y ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN POR EJES 
TEMÁTICOS: Se volvió a hacer una nueva revisión de datos de forma exhaustiva 
por ejes de trabajo. 
Esta revisión se ha realizado durante cuatro meses, en los cuales se han mantenido 
numerosas reuniones con todas las personas implicadas en los trabajos o proyectos 
de terreno. Se analizó registro por registro toda la información de las áreas de 
trabajo y se modificó y completo la información, así como se eliminaron los datos 
erróneos o duplicados. 
Para verificar la información y comprobar los registros dudosos, siempre que 
fue necesario y posible, se consultó directamente a las familias y organizaciones 
registradas. 

ELABORACIÓN DE LAS ESTADÍSTICAS: una vez que se tuvo la información 
correcta y ordenada, se elaboran las diferentes estadísticas por ejes temáticos, 
región y provincias.

CREACCIÓN DE ARCHIVOS SHAPE: partiendo de los archivos Excel por ejes 
de trabajo, se crearon los archivos en formato shape para poderlos utilizar en los 
programas específicos para la elaboración de la cartografía.

ELABORACIÓN DE LOS MAPAS: por último, se diseñaron los mapas a través 
de los programas QuantumGIS y ArcGIS y se realizó la producción cartográfica en 
formato jpg y pdf. 

RESULTADOS

En este apartado se muestran los resultados regionales por categoría de trabajo: 

Organizaciones indígenas y campesinas asesoradas

Cantidad de 
organizaciones por 

provincia

3

1

1

8

1

1

1

1

15 2 81 5 1 104

1

5

11

31

27

4 7

2 1 3

2

1

6

21

35

30

1

1 1

2

Chaco

Córdoba

Formosa

Jujuy

La Rioja

Salta

Santa Fe

Total

Santiago 
del Estero

CampesinaIndígenas Jóvenes TotalIndígenas de 
mujeres

Campesina de 
mujeres
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Acceso a la tierra

Tipo de titularización

Tierra 
Fiscal

Tierra 
Fiscal

Tierra 
Fiscal

Tierra 
Privada

Tierra 
Privada

Tierra 
Privada

Sin 
datos

Sin 
datos

Sin 
datos

N° familias

N° familias

N° familias

N° familias

N° familias

N° familias

N° familias

N° familias

N° familias

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

Superficie 
(ha)

17

2.751

417

438

0

0

165

0

2

4.755

419.400

15.499,5

234.506

0

0

76.968

0

0,5

0,5

-

554

19.673

517

552

0

0

23

-

-

41.947

3

-

107

322

200

18

0

0

38

24

-

78

6

-

475

1.450

-

33.213

126

-

222.224,5

-

-

51

20

4.755,5

784

255.629

171

77.094

2.751

419.400

200

517

0

0

575

58.00,5

96

33.765

515

222.048

C
am

p
es

in
a/

o
  T

it
u

la
d

a/
o

C
o

m
u

n
id

ad
 t

it
u

la
d

a
Pr

o
ce

so
 d

e 
ti

tu
la

ci
ó

n

TotalSalta Santa Fe Santiago del 
Estero

Acceso al agua para consumo humano

Salta Santa Fe

340 29497

795 545216

3.070.800 1.299.000733.000

400 6321

254 481194

65 13469

211 10415

6 390

30 1613

32 10

731

1.566

5.102.800

494

919

268

330

45

59

33

N° Obras

N° Familias

Volumen (lts)

Familias indígenas

Familias Campesinas

Mujeres

Hombres

Co-destinatarios

Comunitario

Indefinido

TotalSantiago del
Estero

Resultados8
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Acceso al agua para actividades productivas

Jujuy Salta Santa Fe

1 184 131250

476

-

30210 491

49.983.000 221.880.000 21.600.000

10 133 02

0 358 302474

- 44 2234

- 113 98159

0 1 00

1 28 1325

0 0 232

566

293.463.000

1.279

145

1.134

100

370

1

67

34

N° Obras

N° Familias

Volumen (lts)

Familias indígenas

Familias Campesinas

Mujeres

Hombres

Co-destinatario/a

Comunitario

Indefinido

TotalSantiago del
Estero

CONSIDERACIONES

Es necesario señalar ciertas consideraciones que se han tenido en cuenta a la hora de abordar el trabajo:

•	 La información presentada en el Atlas se refiere a las organizaciones, los procesos de tierra y a la 

realización de obras de agua acompañadas por FUNDAPAZ.

•	Los datos que se muestran, son los datos que dispone FUNDAPAZ hasta la fecha de elaboración 

del presente Atlas (noviembre de 2021). 

•	Se ha intentado recopilar la mayor información posible de datos por registros, pero no siempre 

ha sido factible por diferentes motivos (ausencia de datos, imposibilidad de corroborarlos o que las 

familias u organizaciones no autorizan a compartir toda la información).

•	Los datos se actualizan anualmente, haciendo las correcciones pertinentes y completando la 

información existente y/o añadiendo nuevos datos.

•	Tanto en Acceso al agua para consumo humano como para actividades productivas, los registros 

asociados a las obras que captan el agua subterránea (pozos, perforaciones, bombas, redes, molinos 

y tanque australiano) no incorpora la información de su capacidad de almacenaje en volumen, ya 

que el agua proviene de  los acuíferos naturales subterráneos.

•	Los parajes donde varias familias tienen acceso al agua para consumo humano a través de una 

red, se dejan como un único punto. 

•	El acceso a tierras para las comunidades indígenas se realiza a través de títulos comunitarios, 

y en muchos casos, además de agrupar a diferentes familias, se concede un mismo título para 

varias comunidades. Para poder hacer una estimación de la superficie de tierra que recibe cada 

comunidad, aunque sea en conjunto con otras, se ha dividido la superficie del título comunitario 

entre las comunidades que lo integran. 
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